We have, in the same Register, some further information with respect to the liberality of Macbeth
to the-Culdees Lochlevin; which does not seem to have been attended to. It is said, that the
venerable and religious man, Lord Andrew of Wynton [evidently the author of the Cronykila
Canon regular of the cathedral church of St Andrews, and prior of the Priory of the Isle of
Lochlevin, appeared in. the Bishop's Court, and publicly exhibited a certain Register, produced
from the archives of the said cathedral, and commonly called, " The Book giving an account of
the castles, donations of lands, rents, churches, and other privileges, granted to the priories of
the cathedral church of St Andrews and of the Isle above mentioned." This was produced for the
purpose of pointing out a grant made by Macbeth of the lands of Bolgyne to the Culdees of
Lochlevin. William Barclay of Bolgy having withheld from the canons, then settled in the room
of the Culdees, their rights ; this was produced to shew the claim they had, as successors of the
Culdees; and supported by a grant from Richard Bishop of St Andrews, on the ground of the
original donation by Macbeth. The Register gives the following account.

In quo quidem Registro,_ cum per nos inspioeretur, in quodam illita-rubro comperimus continen.
hec verbs, viz. A quo data eat villa de Bolgyne Her-mitis de Lochlevin : et conferentur [f.
conferenter] in nigro scriptum erat, viz. Cum gamma veneratione et devotion Makbeth Rex
contulit Deo et Sancto Seruano de Lochlevyn, et. Hermitis ibidem Deo servientibus, Bolgyne
Filii Torfyny, cum omni libertate, et sine onere exercitus Regis et filii Regis, vel vice-comitis,
et tine exactione alicujus, sed cantata intuitu et omnium suffragiis. Reg. Sti Andr. p. 14.

This ancient deed was exhibited by. Andrew de Wynton, A. 1410, while Walter Trail was Bishop
of St Andrews.
.

NUMBER VI
A Catalogue of the Library of the Culdees, in the Priory of Lochlevin.

The copy of the Register, in which I have met with this catalogue is far from being accurate; and
perhaps it is no where less so than in the passage which contains this list. We are therefore left
to mere conjecture as to the genuine tidal of some of the books.

It appears, from the same deed, that not only the books, but the very vestments, of the Culdees,
were violently taken from them.

I shall first give the deed itself, as it stands in the MS. ; and then subjoin such corrections as
conjecture supplies, and some remarks for illustration.
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Omnibus sancti matris ecclesie filiis, Robertus Dei gratis Minister humilis ecclesie Sancti Andree,
Salutem et episcopalem benedictionem. sciant omnes, turn presentes quam absentes, nos decline
et concessisse ecclesie Sancti Andree et Roberto Priori, abbatiam Insula de Lochlevin, cum
omnibus ad eam perti-nentibus, ad Canonicos regulares constituendum in ea, hoc est, cum
Findahin, et omnibus suis appendiciis; et cum Portemuock et suis appendiciis, et cum molendinis
ad pontem : et cum uno molendino in terra Fundathin ; et Chirt-nes cum suis appendiciis omnibus
; et cum dimidia villa de Urechechein cum suis appendiciis; et villa ecclesiastics de Sconin et
suis appendiciis; et cum viginti melis casei, et uno porco de Markinge; et cum x melis et iiii melis
de Breis ; et uno porco de Etmor ; et cum xx melis ordei [hordei] de Balchristin ; et cum viginti
melis casei et uno porco de Bolgin filii Thorfini; et cum decimis de domo nostra de Insula; et
cum decimis totius redditus que recepturi sumus ad eandem domum; et cum vestimentis
ecclesiasticis que ipsi Cheledei habue-runt ; et cum hiis libris, id est; cum Pastorali,
Graduali,Missali3Origine Sen-tentils Abbatis Clare Vallensis tribus quaterni Onibus de
Sacramentis, cum parte Bibliotice cum Lectionario, cum Actibus Apostolorum, Textu Evangelio-
rum, prosperotibus libris Solomonis Glossis de Canticis Canticorum, Inter pre-tationibus
Dictionum, Collectione Sententiarum, Expositione super Genesim, Exceptionibus
Ecclesiasticarum Regularum. Hiis testibus, Gregorio Episcopo de Dunkelden, et Gulielmo Abbate
de Sancta Cruce, et Thoraldo Archidiacono, et Matbeo Archidiacono, Ajulfo Decano, Mar.
Thoma, Mar. Herbert, Riccardo Capellano Episcopi. Reg. Sti Andr. pp. 44. 45.